les douleurs de tête; avalé dans du vin, il est bon pour le foie et la vessie; on l'applique sur les fluxions des yeux. Quant à la chicorée sauvage, quelques-uns de nos auteurs l'appellent *ambula*, les Égyptiens *cichorium*, et la chicorée cultivée *seris*: cette dernière est plus petite, et ses feuilles ont des nervures plus fortes.

Du *cichorium* ou *chreston*, autrement *pancratium* ou *ambubaia*, 12.

XXX. La chicorée sauvage est rafraîchissante. Appliquée sur les abcès, elle les mûrit; sa décoction lâche le ventre. Elle est bonne pour le foie, les reins et l'estomac. Bouillie dans le vinaigre, elle calme les douleurs de la strangurie. Prise dans du vin miellé, elle dissipe la jaunisse, pourvu qu'il n'y ait pas de fièvre. Elle est bonne pour la vessie. Sa décoction favorise singulièrement l'évacuation des menstrues; elle entraîne jusqu'aux fœtus morts dans le ventre de la mère. Suivant les auteurs de l'école des Magcs, en se frottant avec de l'huile et le suc de l'herbe entière, on se rend les personnes plus favorables, et on obtient plus facilement ce qu'on souhaite. Tant de vertus salutaires ont valu à cette chicorée le nom de *chreston*, ou de *pancratium*.

De l'hédypnoïs, 4.

XXXI. Il est une sorte de chicorée sauvage à larges feuilles, appelée par les Grecs *Hedypnoïs*; cuite, elle fortifie les estomacs relâchés; crue, elle resserre le ventre. Elle s'emploie dans la dysenterie, surtout avec des lentilles. Cette espèce, comme la précédente, est bonne pour les ruptures, les contractions spasmodiques, et pour ceux qui sont attaqués de la gonorrhée.

Seris genera, III. Medicinæ, VII.

XXXII. Seris et ipsa lactucæ simillima, duorum generum est : silvestris melior. Nigra ista, et æstiva. Deterior hiberna, et candidior. Utraque amara, stomacho utilissima, præcipue quem humor vexat. Cum aceto in cibo refrigerant vel illitæ : discutiuntque et alios, quam stomachi. Cum polenta silvestrium radices stomachi causa sorbentur : et cardiacis illinuntur super sinistram mammam ex aceto. Omnes hæ et podagricis utiles, et sanguinem rejicientibus : item quibus genitura fluat, alterno dierum potu. Petronius Diodotus, qui anthologoumena scripsit, in totum damnavit serin multis modis arguens. Sed aliorum omnium opinio resistit.

Brassica, LXXXVII. Catonis placita.

XXXIII. 9. Brassicæ laudes longum est exsequi, quum et Chrysippus medicus privatim volumen ei dicaverit, per singula membra hominis digestum, et Dieuches : ante omnes autem Pythagoras et Cato non parcius celebrarint. Cujus sententiam vel eo diligentius persequi par est, ut noscatur qua medicina usus sit annis DC